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رصدخانه

قضات در برابر ترامپ
دادگاه تجدیدنظر آمریکا هم رأی به توقف فرمان مهاجرتی ترامپ داد

در پی رأی دادگاه اســتیناف آمریکا علیه فرمان مهاجرتی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور این کشور، ممنوعیت ورود به ایالات متحده برای شهروندان 
هفت کشور موضوع حکم مذکور، دستکم به صورت موقت برداشته شده و 
این افراد اکنون می توانند در صورت داشتن ویزای معتبر وارد خاک آمریکا 
شــوند. این در حالی اســت که ترامپ که در ابتدا از ادامه پیگیری قضایی 
موضوع در دیوان عالی این کشور سخن گفته بود، روز گذشته از احتمال 
برقرار کردن تدابیر جدیدی علیه مهاجران و اتباع خارجی خواســتار ورود 
به آمریکا سخن گفت. در این راستا، رئیس جمهور آمریکا می گوید در نظر 
دارد فرمــان تازه ای درباره محدودیت های ســفر به آمریکا اعلام کند. او 
در عین  حال گفته مطمئن اســت که فرمان معلق شده درباره ممنوعیت 
سفر شــهروندان هفت کشور به آمریکا را پیش خواهد برد. به این ترتیب، 
هنــوز ابهام زیادی درباره امکان پذیری ورود اتباع هفت کشــور، از جمله 

ایران به آمریکا وجود دارد.
به نوشته »دویچه وله«، دونالد ترامپ روز جمعه به هنگام پرواز به فلوریدا 
برای اســتراحت، در گفت وگو با خبرنگاران در داخل هواپیمای ریاســت 
جمهوری اعلام کرد که در نظر دارد فرمان جدیدی درباره ممنوعیت سفر 
به آمریکا صادر کند. رئیس  جمهور آمریکا گفت این فرمان ممکن اســت 
دوشنبه یا سه شنبه امضا شود. او همچنین ابراز امیدواری کرد که فرمانش 
درباره ممنوعیت ســفر شهروندان هفت کشــور، از جمله ایران به آمریکا 
پیش برود: »ما در این نبرد پیروز خواهیم شد. ما امکانات زیاد دیگری نیز 
داریم، از جمله صدور فرمان جدید«. ساعاتی پیش از این اظهارت، ترامپ 
در کاخ سفید گفته بود دولت او هفته آینده با توجه به »تهدیدهای عظیم« 

علیه کشور، تدابیر امنیتی اضافی اعلام خواهد کرد.
رئیس جمهور آمریکا درباره جزئیات تدابیر امنیتی چیزی نگفت، اما اضافه 
کرد که اجازه نخواهد داد افرادی وارد آمریکا شــوند که امنیت شهروندان 
این کشــور را به خطر می اندازند. ترامپ همچنین تأکید کرد که پیگیری 
قضایــی در این زمینه را ادامه خواهد داد. گفتنی اســت دونالد ترامپ روز 
۲۷ ژانویه طی فرمانی صدور روادید سفر به آمریکا برای شهروندان ایران 

و شــش کشور دیگر را برای ســه ماه ممنوع اعلام کرد. ترامپ هم چنین 
روند پذیــرش پناهجویان را برای ۴ ماه به حــال تعلیق درآورد. یک هفته 
بعد، این فرمان ترامپ از سوی یک قاضی فدرال در شهر سیاتل لغو شد. 
فرجام خواهی مقام هــای دولت ترامپ نیز نتیجه ای نداد و یک هفته بعد 
دادگاه تجدیدنظر در سان فرانسیســکو  نظر جیمز روبارت، قاضی فدرال 
در شهر ســیاتل را تأیید کرد. گام بعدی قضایی، اگر دولت ترامپ مایل به 
برداشتن آن باشد، شکایت به دیوان عالی قضایی است. اما گفته می شود با 
توجه ترکیب قاضیان دیوان عالی قضایی، احتمال برنده شدن ترامپ ناچیز 
اســت. از ۸ قاضی دیوان عالی چهار نفر دموکرات و ۴ نفر جمهوری خواه 
هستند. برای اینکه فرمان ترامپ در دیوان عالی تایید شود باید دست کم 

۵ عضو از ۸ عضو این نهاد عالی قضایی به نفع ترامپ رأی دهند.
باید اشــاره کرد کــه پس از صدور فرمان مهاجرتــی ترامپ، بازخوردهای 

متفاوتی از درون ایالات متحد امریکا شاهد بودیم. قضات فدرال در چند 
ایالت امریکا بخش هایی از فرمان مزبور را معلق نمودند و از اجرای آن در 
مواردی جلوگیری کردند. در اثر این اقدامات دارندگان کارت سبز از شمول 
فرمان مذکور خارج شــدند و اجازه ورود به خاک امریکا را یافتند. قضات 
دادگاه های ایالتی و اساتید حقوق در دانشگاه های امریکا به انتقاد از این 
فرمان پرداختند و آن را ناقض قانون اساسی و برخی قوانین فدرال دانستند. 
قضــات دادگاه های فدرال امریکا، مبتنی بــر اختیار بازنگری قضایی که 
در قانون اساســی امریکا برای قوه قضاییه درنظرگرفته شده است فرمان 
اجرایی ترامپ را معلق کردند. قضات فدرال در تمام مراحل دادرسی اعم 
از بدوی، تجدیدنظر و دیوان عالی از چنین اختیاری برخوردار هســتند که 
در صــورت اقامه دعوا با موضوع اعمــال و مصوبات کنگره و قوه مجریه 
فدرال این تصمیمات را موردبازنگری قرار دهند و درصورتی که آن را مغایر 

قانون اساسی یا قوانین عادی تشخیص دهند از آن رفع اثر نمایند. بازنگری 
قضایی یکی از ساز کارهای پیش بینی شده به منظور نظارت و تعادل قوا بر 
یکدیگر است تا از تفوق یکی از قوا بر دیگری یا سو استفاده قدرت جلوگیری 
کند. از همین روست که ســازوکار مزبور می تواند به نسخه ای از تفکیک 

قوا که ایالات متحد امریکا اتخاذ کرده کمک رساند.
هرچند قانون مهاجرت 19۵۲ مســتندی در توجیه فرمان اجرایی ترامپ 
است، اما قوانین دیگری می تواند مشروعیت این فرمان را به چالش کشد. 
قانون مهاجرت و ملیت مصوب 196۵ می تواند یکی از مهم ترین مستندات 
تعلیق فرمان ریاست جمهوری باشد. این قانون تبعیض مبتنی بر خاستگاه 
ملی را ممنوع می کند و هیچ ترجیح و اولویتی را در صدور ویزای مهاجرت 
به دلیل نــژاد، جنس، ملیت، محل تولد یا اقامــت روا نمی دارد. افزون بر 
ایــن، فرمان ترامپ می تواند اصــل آزادی مذهب در اصلاحیه اول قانون 
اساسی را نقض کند؛ چراکه این سند پس از گذشت 1۲0 روز )مدت زمان 
ممنوعیــت ورود پناهندگان( اولویت را به اقلیت های دینی درکشــورهای 
نامبــرده می دهد. قاضی آن دانلی – اولیــن قاضی فدرال که رأی به توقف 
فرمان داد – دو شرط دیگر در قانون اساسی را مستند حکم خود قرار می دهد. 
قاضی دانلی فرمان ترامپ را ناقض دادرسی عادلانه و حمایت برابر قانون 
می داند. آن گونه که پروفسور استفان یل لوهر اشاره می کند با اخراج کردن 
مسافران از خاک امریکا استماعی که شرط رعایت دادرسی عادلانه است 

صورت نمی گیرد. از این  رو، حقوق مهاجران و مسافران نقض می شود.
 نهادهای مدنی به این جدال می پیوندند و با توسل به حقوق بین الملل از 
قضات فراتر می روند. از دید مسئول برنامه حقوق بشر اتحادیه آزادی های 
امریــکا فرمــان مزبور عــلاوه بر قانون اساســی و قوانین فــدرال برخی 
معاهدات و اســناد بین المللی را که ایالات متحده نیز از اعضای آن است 
نقض می کند. کنوانســیون پناهندگان دولت های عضو را مکلف می کند 
پناهندگانی که درکشــور خود در شرایط نامســاعد به سر می برند بپذیرند. 
فرمان ترامپ در تضاد با این تعهد می باشــد. مجموعه این عوامل ســبب 

شده فرمان ترامپ دستکم تاکنون فرصت اجرایی شدن پیدا نکند.

پیچیده تر شدن اوضاع »الباب« سوریه و مداخله روسیه
روســیه برای توقف درگیری میان ارتش ســوریه و معارضان مســلح تحت حمایت ترکیه در شهر الباب سوریه مداخله کرده است. منابع وابسته به نظام سوریه و معارضان سوری مورد حمایت ترکیه اعلام کردند روسیه برای توقف درگیری 
میان طرفین در شــهر الباب در شــمال ســوریه مداخله کرده است. در حالی که گروه تروریستی داعش با دو عملیات جداگانه در شــمال سوریه، یکی از سوی نیروهای نظام سوریه و دیگری از سوی مخالفان تحت حمایت، رو به روست 

گزارش ها نشان می دهد نیروهای ارتش سوریه و مخالفان که هر دو اکنون به دورازه های شهر الباب رسیده اند، برای نخستین بار با هم درگیر شده اند.
شــماری از مقامات وابســته به معارضین گفته اند که درگیری میان ارتش ســوریه و معارضین در روســتایی در جنوب غرب شهر الباب رخ داده اســت و روس ها با ورود به صحنه، اوضاع را مهار نموده اند و درگیری را پایان داده اند. یکی از 
معارضان مدعی شده ارتش سوریه سوریه مسبب این درگیری بود؛ اما این درگیری با مداخله روسیه که آزمونی برای درستی نیات آن ها بود خاتمه یافت. روسیه و ترکیه از شروع بحران در سوریه مواضع متفاوتی در این بحران داشته اند؛ 
روســیه از دولت و ارتش ســوریه حمایت می کند و ترکیه از مخالفان دولت. با این حال، اخیراً همکاری های نزدیکی میان آن ها در ســوریه به وجود آمده است. همکاری هایی که منجر به ایجاد آتش بس میان نیروهای دولتی و مخالفان 

شده است و در تلاش هستند تا در ادامه نیز این شرایط را حفظ کنند. ارتش سوریه با گسترش حمله به شهر الباب به چند کیلومتری منطقه جنوبی آن رسیده است.

مسابقه اسکی آلپاین در سنت موریتز

 پلیس ضدشورش در جریان اعتراض
در آفریقای جنوبی

جشنواره تایپوسام در کوالالامپور

اخراج خشن یکی از نمایندگان پارلمان 
آفریقای جنوبی

 تشدید اقدامات نظارتی 
بر اینترنت در چین

در قوانین پیش نویس جدید، که توسط رگلاتور اینترنت در چین 
منتشر شــد، پیشــنهاد راه اندازی یک بخش درون دپارتمانی 
برای معاینه و هماهنگ کردن سیاســت های کشور ارائه شده 
است. این کمیسیون ریسک امنیت بین الملل را پذیرفته و حزب 
کمونیست و دولت را از خرید اجناس و خدمات آنلاین که تایید 
نشده اند منع می کند. هنوز مشخص نیست که این بخش جدید 
چه زمانی راه اندازی می شــود. قوانین جدیــد تا چهارم مارس 
برای نظردهی عمومی باز خواهند بود. پیشنهادات پیش نویس 

معمولًا پس از به تصویب رسیدن در چین تغییر می کنند.

 حمایت ترامپ 
از تمامیت ارضی اوکراین

دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری جدید آمریکا در نامه ای به دالیا 
گریباســکایته، رئیس جمهوری لیتوانی نوشت: حمایت شما از 
حاکمیــت ملی و تمامیت ارضی اوکراین موجب پیشــبرد هدف 
مشترک ما برای ارتقای امنیت اروپایی و منطقه ای است. سفارت 
آمریکا در ویلنیوس در بحبوحه تشدید درگیری های دو ساله در 
شرق اوکراین این نامه را منتشر کرد. این اولین محک سیاست 
روســیه از سوی دولت ترامپ است. پس از وقوع اعتراضاتی در 
کی یف که به عزل رهبر روس گرای اوکراین انجامید، مسکو در 
مارس ۲01۴ شبه جزیره کریمه را به خاک خودش الحاق کرد.

موگرینی: آمریکا به اجرای کامل 
برجام متعهد است

فدریکا موگرینی، مسئول سیاسی خارجی اتحادیه اروپا گفت که 
امریکا برجام را به طور کامل اجرا خواهد کرد. موگرینی این سخنان 
را روز جمعه بعد از ملاقات با رکس تیرلسون وزیر امور خارجه امریکا 
مطرح کرد. موگرینی گفت که از دولت ترامپ تاییدهایی را دریافت 
کرده که واشــنگتن به اجرای کامل برجام متعهد است. موضع 
دونالد ترامپ رئیــس ایالات متحده آمریکا درباره برجام تاکنون 
مشخص نبود. ترامپ قبل از ورود به کاخ سفید، برجام را یک توافق 
بد توصیف و وعده داده بود این توافق را لغو خواهد کرد اما بعد از 

انتخاب به عنوان رئیس ایالات متحده در این باره سکوت کرد.

 علاقه پوتین 
به زادگاه همسر ترامپ

رئیس جمهوری روسیه گفت پایتخت اسلوونی مکان مناسبی 
بــرای برگزاری دیدار میان او و رئیس جمهوری آمریکا اســت. 
ولادیمیر پوتیــن بعد از دیدار با بــاروت باهور، رئیس جمهوری 
اســلونی در مســکو گفت: »اگر قرار باشــد دیــداری با دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا داشته باشم، روسیه مخالفتی با 
برگزاری آن دیدار در لیوبلیانا ندارد و این شهر مکان خوبی برای 
برگزاری این جلسه است«. اظهارات پوتین بعد از آن مطرح شد 
که اسلوونی پیشــنهاد میزبانی از نخستین دیدار میان پوتین و 

ترامپ را مطرح کرد.
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